Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  9  »      октября       2024 г.                                                                                              № 1631
г. Советский

О внесении изменения
в постановление администрации
Советского района от 29.10.2018 № 2344

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Советского района, постановлением администрации Со-
ветского района от 01.10.2018 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе Совет-
ского района, порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ
Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 29.10.2018 № 2344
«О  муниципальной  программе  «Развитие  жилищно-коммунального  комплекса
Советского района» изменение,  изложив приложение к  постановлению в новой редакции
(приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется

на правоотношения, возникшие с 21.09.2024.

И.о. главы Советского района                                       В.Д. Скородумов

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 09.10.2024 № 1631

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2344

П А С П О Р Т
муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального комплекса Советского района»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Яковлев  Алексей  Анатольевич,  заместитель  главы  Советского  района  по
жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике

Ответственный исполнитель муниципальной программы Комитет по развитию коммунального комплекса администрации Советского
района (далее КРКК)

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы

Цели муниципальной программы Обеспечение доступными и качественными коммунальными услугами

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 1 729 537,2 тыс. рублей

Связь  с  национальными  целями  развития  Российской
Федерации/  государственными  программами  автономного
округа

Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Строительство»

2. Показатели муниципальной программы

№
п/
п

Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерени

я (по
ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответственный
за достижение

показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

значени
е

год 2024
год

202
5

год

2026
год

202
7

год

202
8

год

202
9

год

203
0

год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Обеспечение доступными и качественными коммунальными услугами
1. Доля  населения

Советского  района,
обеспеченного
качественной  питьевой
водой  из  систем
централизованного
водоснабжения

«ФП в НП» Проценты 75,7 2022 75,7 75,7 75,7 83,9 83,9 91,0 91,0 Указ
Президента РФ
от 07.05.2024

№ 309
«О национальных

целях развития
Российской

Федерации на
период до 2030

года и на
перспективу до

2036 года»

Финансово-
экономическое

управление
администрации

Советского района
(далее ФЭУ);

КРКК;
МКУ «УКС
Советского

района»;
Ресурсоснабжающи

е организации
(далее РСО)

(по согласованию)

«Федеральный
проект  «Чистая
вода»  в  рамках
национального
проекта  «Жилье  и
городская среда»

Повышение
качества  питьевой
воды  посредством
модернизации
систем
водоснабжения  с
использованием
перспективных
технологий
водоподготовки,
включая
технологии,
разработанные
организациями
оборонно-
промышленного
комплекса

2. Доля  замены  ветхих
инженерных  сетей
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения  от  общей
протяженности  ветхих
инженерных  сетей
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения

«ГП» Проценты 2,6 2022 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,2 5,2 ФЭУ;
КРКК;

МКУ «УКС
Советского

района»;
РСО

(по согласованию)

Повышение  уровня
комфортности  и
безопасности среды
для жизни

3. Доля  использования  труб
из  композитных
материалов  в  общем
объеме  замены  при
капитальном  ремонте
инженерных  сетей
жилищно-коммунального
комплекса

«ГП» Проценты 91,0 2022 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 администрация
Советского района,

МКУ «УКС
Советского

района»,
РСО

(по согласованию)

Повышение  уровня
комфортности  и
безопасности среды
для жизни

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование прокси-показателя Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение показателязначение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показателя»

1.N

N
Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показателя»

… …

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№ п/п Наименование показателя Уровень показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец
2024 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Цель муниципальной программы «Обеспечение доступными и качественными коммунальными услугами»
1. Доля  населения  Советского  района,

обеспеченного  качественной  питьевой  водой
из систем централизованного водоснабжения

«ФП в НП» Проценты 75,7

2. Доля  замены  ветхих  инженерных  сетей
теплоснабжения,  водоснабжения,
водоотведения  от  общей  протяженности
ветхих  инженерных  сетей  теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения

«ГП» Проценты 2,8

3. Доля  использования  труб  из  композитных
материалов  в  общем  объеме  замены  при
капитальном  ремонте  инженерных  сетей
жилищно-коммунального комплекса

«ГП» Проценты 91,0

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры,
повышение доступности и качества предоставляемых коммунальных услуг»

Ответственный за реализацию структурного элемента: ФЭУ, КРКК, МКУ «УКС Советского района», РСО
(по согласованию)

Срок реализации: 2024-2030

1.1. Повышение доступности и  качества коммунальных услуг Предоставление субсидий организациям в сфере жилищно-
коммунального комплекса

Показатель 1.
Доля  населения  Советского  района,
обеспеченного  качественной  питьевой
водой  из  систем  централизованного
водоснабжения

1.2. Повышение надежности систем коммунальной
инфраструктуры

Реализация мероприятий по реконструкции, модернизации,
строительству,  капитальному  ремонту  коммунальных
объектов

Показатель 2.
Доля  замены ветхих  инженерных  сетей
теплоснабжения,  водоснабжения,
водоотведения от общей протяженности
ветхих  инженерных  сетей
теплоснабжения,  водоснабжения,
водоотведения
Показатель 3.
Доля  использования  труб  из
композитных  материалов  в  общем
объеме замены при капитальном ремонте
инженерных  сетей  жилищно-
коммунального комплекса

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной програм-
мы, структурного элемента, источник фи-

нансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная  программа  (всего),
в том числе:

363 523,1 88 614,5 61 734,8 303 916,2 303 916,2 303 916,2 303 916,2 1 729 537,2

Федеральный бюджет 10 232,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 232,0
Бюджет ХМАО-Югры 300 056,2 80 972,8 56 869,2 273 606,2 273 606,2 273 606,2 273 606,2 1 532 323,0
Местный бюджет 53 234,9 7 641,7 4 865,6 30 310,0 30 310,0 30 310,0 30 310,0 186 982,2

Комплекс  процессных  мероприятий
«Обеспечение  надежности
функционирования систем коммунальной
инфраструктуры, повышение доступности
и  качества  предоставляемых
коммунальных  услуг»  (всего),  в  том
числе:

363 523,1 88 614,5 61 734,8 303 916,2 303 916,2 303 916,2 303 916,2 1 729 537,2

Федеральный бюджет 10 232,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 232,0
Бюджет ХМАО-Югры 300 056,2 80 972,8 56 869,2 273 606,2 273 606,2 273 606,2 273 606,2 1 532 323,0
Местный бюджет 53 234,9 7 641,7 4 865,6 30 310,0 30 310,0 30 310,0 30 310,0 186 982,2

Механизм реализации муниципальной программы

1. Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными право-
выми актами Советского района.

2. Управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель,
обеспечивающий по согласованию с соисполнителями внесение на утверждение главы Со-
ветского района проекта муниципальной программы и изменений в нее.

3. Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие
нормативных  правовых  актов  Советского  района,  необходимых  для  её  выполнения,
ежегодное  уточнение  перечня  программных  мероприятий  на  очередной  финансовый  год
и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически
достигнутых  целевых  показателей  реализации  государственной  программы,  связанных
с изменениями внешней среды,  с  учетом результатов,  проводимых в  Ханты-Мансийском
автономном  округе  –  Югре  социологических  исследований,  информирование
общественности  о  ходе  и  результатах  её  реализации,  финансировании  программных
мероприятий.

4. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за  счет
средств бюджета ХМАО – Югры, бюджета Советского района, в пределах бюджетных ассиг-
нований,  утвержденных  решением  Думы  Советского  района  о  бюджете
Советского района.

5. Финансирование  мероприятий,  имеющих  приоритетное  значение  для  жителей
Советского района и определяемых с учетом их мнения, осуществляется в размере не менее
пяти процентов расходов бюджета Советского района (пяти процентов от финансирования
соответствующей муниципальной программы за счет средств бюджета Советского района).

6. Средства бюджета ХМАО – Югры на софинансирование мероприятий муниципаль-
ной программы предоставляются в виде субсидий, субвенций местным бюджетам в пределах
средств,  предусмотренных  государственной  программой
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство», утвержденной постанов-
лением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
от  10.11.2023  №  561-п,  постановлением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры от 29.12.2020 № 643-п «О мерах по реализации государственной программы
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство», а также иными правовы-
ми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

7. Доля  софинансирования  программы  за  счёт  средств  бюджета  ХМАО  –  Югры  и
средств бюджета Советского района определяется отдельно по каждому мероприятию.

8. Мероприятия программы реализуются с соблюдением требований Федерального за-
кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9. Выделение бюджетных средств на принятие новых видов расходных обязательств
или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных
обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при усло-
вии  включения  соответствующих  бюджетных  ассигнований  в  решение  о  бюджете  либо
в  текущем  финансовом  году  после  внесения  соответствующих  изменений  в  решение
о  бюджете  при  наличии  соответствующих  источников  дополнительных  поступлений
в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов
бюджета.

10. Реализация мероприятий программы по исполнению вопросов местного значения
поселений Советского района осуществляется на основе соглашений, заключаемых между
органами местного самоуправления Советского района и органами местного самоуправления
поселений о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселений Со-
ветского района органам местного самоуправления Советского района.

11. Мероприятия программы способствуют внедрению и применению технологий бе-
режливого производства, с учетом положений, предусмотренных Концепцией «Бережливый
регион»,  утвержденной  распоряжением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры от 19.08.2016 № 455-рп.

12. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:
1)  разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий  проекты  муниципальных  правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;
2)  проводит  мониторинг  выполнения  программы  и  ежеквартально  предоставляет

в УЭРиИ информацию о реализации программы по форме, утвержденной распоряжением
администрации  Советского  района  от  31.08.2022  №  339-р  «О  мерах  по  реализации
муниципальных программ Советского района», в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом;

3)  ежегодно  предоставляет  в  управление  экономического  развития  и  инвестиций
администрации Советского района отчет о реализации программы в порядке, установленном
распоряжением администрации Советского района;

4)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

5)  организует  размещение  программы  в  актуальной  редакции,  информации
о  реализации  программы  на  официальном  сайте  Советского  района,  на  общедоступном
информационном  ресурсе  стратегического  планирования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6)  направляет  уведомления  и  предоставляет  отчетность  в  Министерство
экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность
за  полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  муниципальной  программе,
отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

13. Соисполнители муниципальной программы:
1)  обеспечивают  исполнение  мероприятий структурных  элементов  муниципальной

программы;
2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность

за реализацию структурных элементов муниципальной программы; полноту и достоверность
информации,  содержащейся  в  структурном  элементе  муниципальной  программы,
отчетности о ходе реализации структурного элемента муниципальной программы.

3)  представляют  ответственному  исполнителю   муниципальной  программы
информацию  о  реализации  структурного  элемента  муниципальной  программы,  в  срок
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4)  представляют  ответственному  исполнителю  программы  информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.

14. Ответственные за достижение показателей:
1)  обеспечивают  достижение  показателей  муниципальной  программы,  в  том  числе

установленных указами Президента Российской Федерации;
2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность

за  не  достижение  показателей,  предусмотренных  соглашениями  о  предоставлении
межбюджетных  трансфертов  (субсидий,  субвенций) из  федерального  бюджета,  бюджета
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры  бюджету  Советского  района;
не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами
Президента Российской Федерации.»

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е